

四半期別法人企業統計調査

(令和8年4～6月期)

【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数です。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要があります(全国集計は推計値)。
- c. 財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課
電話番号 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）
（令和8年4～6月期）

【全産業】（単位：百万円、人、社、％）

	7年4～6月	7年7～9月	7年10～12月	8年1～3月	8年4～6月
売 上 高	(3.4) 2,994,501	(1.9) 3,164,843	(1.1) 3,146,196	(- 0.6) 3,170,185	(4.1) 3,117,155
営業利益	(4.1) 198,985	(41.7) 207,594	(13.6) 210,403	(- 24.4) 109,159	(8.7) 216,385
経常利益	(- 0.4) 259,596	(59.5) 215,324	(10.1) 224,950	(- 41.1) 98,150	(3.9) 269,838
設備投資	(7.3) 175,962	(20.6) 204,336	(21.5) 263,731	(12.0) 292,466	(11.1) 195,572
(除くソフトウェア)	(7.9) 168,295	(19.1) 195,476	(22.8) 254,554	(9.4) 272,381	(11.9) 188,350
在庫投資	(428.4) 90,425	(- 146.8) -9,347	(100.8) 56,684	(*) -54,279	(- 13.8) 77,920
減価償却費	(- 2.0) 112,999	(- 0.3) 114,865	(5.4) 123,094	(14.2) 133,552	(8.4) 122,457
従業員数	(2.6) 185,875	(1.5) 186,979	(- 1.3) 185,487	(- 1.2) 183,815	(- 1.4) 183,243
売 上 高 経常利益率	(9.0) 8.7	(4.3) 6.8	(6.6) 7.1	(5.2) 3.1	(8.7) 8.7
手元流動性	(10.7) 10.9	(9.7) 10.1	(10.1) 10.2	(10.2) 10.0	(10.9) 9.7
集計法人数	121	122	121	119	120

【製造業】（単位：百万円、人、社、％）

	7年4～6月	7年7～9月	7年10～12月	8年1～3月	8年4～6月
売 上 高	(3.8) 769,588	(7.2) 820,621	(3.3) 818,841	(- 0.1) 796,715	(6.6) 820,329
営業利益	(- 13.4) 24,929	(1.5) 37,179	(6.8) 38,390	(- 17.0) 32,794	(24.5) 31,040
経常利益	(- 15.1) 51,966	(54.4) 54,761	(12.7) 55,931	(- 18.1) 37,724	(26.0) 65,476
設備投資	(14.7) 31,656	(33.0) 35,222	(93.3) 41,012	(66.1) 56,529	(21.3) 38,408
(除くソフトウェア)	(13.3) 29,446	(36.9) 34,905	(102.0) 39,664	(63.0) 51,080	(24.7) 36,731
在庫投資	(78.4) 29,374	(- 156.1) -3,764	(- 56.8) 2,729	(*) -17,047	(- 41.9) 17,065
減価償却費	(7.4) 16,726	(- 9.2) 17,011	(7.0) 18,105	(30.3) 27,178	(23.6) 20,676
従業員数	(2.7) 40,525	(0.9) 40,599	(2.6) 40,266	(0.8) 39,965	(0.1) 40,554
売 上 高 経常利益率	(8.3) 6.8	(4.6) 6.7	(6.3) 6.8	(5.8) 4.7	(6.8) 8.0
手元流動性	(11.0) 14.8	(12.1) 13.3	(13.5) 13.2	(14.1) 14.2	(14.8) 13.9
集計法人数	31	31	30	29	29

【非製造業】（単位：百万円、人、社、％）

	7年4～6月	7年7～9月	7年10～12月	8年1～3月	8年4～6月
売 上 高	(3.3) 2,224,913	(0.2) 2,344,222	(0.4) 2,327,355	(- 0.8) 2,373,470	(3.2) 2,296,826
営業利益	(7.3) 174,056	(55.1) 170,415	(15.3) 172,013	(- 27.1) 76,365	(6.5) 185,345
経常利益	(4.2) 207,630	(61.3) 160,563	(9.3) 169,019	(- 49.9) 60,426	(- 1.6) 204,362
設備投資	(5.8) 144,306	(18.3) 169,114	(13.7) 222,719	(3.9) 235,937	(8.9) 157,164
(除くソフトウェア)	(6.8) 138,849	(15.8) 160,571	(14.5) 214,890	(1.6) 221,301	(9.2) 151,619
在庫投資	(9,336.0) 61,051	(- 142.1) -5,583	(146.3) 53,955	(*) -37,232	(- 0.3) 60,855
減価償却費	(- 3.4) 96,273	(1.4) 97,854	(5.2) 104,989	(10.7) 106,374	(5.7) 101,781
従業員数	(2.5) 145,350	(1.7) 146,380	(2.3) 145,221	(- 1.7) 143,850	(- 1.8) 142,689
売 上 高 経常利益率	(9.3) 9.3	(4.3) 6.8	(6.7) 7.3	(5.0) 2.5	(9.3) 8.9
手元流動性	(10.6) 9.5	(8.9) 9.0	(8.9) 9.1	(9.0) 8.5	(9.5) 8.2
集計法人数	90	91	91	90	91

(注) () 書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
 (金融業、保険業を除く資本金10億円以上)
 (令和8年4～6月期) (単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	4,981,918	1,400,332	3,581,586
現金・預金	1,055,787	357,337	698,450
受取手形・売掛金	1,519,451	553,208	966,243
有価証券	103,353	90,672	12,681
株式	0	0	0
公社債	1,452	88	1,364
その他の有価証券	101,901	90,584	11,317
棚卸資産	994,295	252,010	742,285
製品又は商品	562,512	96,493	466,019
仕掛品	184,790	58,515	126,275
原材料・貯蔵品	246,993	97,002	149,991
その他	1,309,032	147,105	1,161,927
固定資産	15,278,238	1,414,284	13,863,954
繰延資産	1,956	1,312	644
資産合計	20,262,112	2,815,928	17,446,184
負債	13,477,108	1,325,172	12,151,936
流動負債	5,449,533	1,000,162	4,449,371
支払手形・買掛金	1,375,148	418,580	956,568
短期借入金	1,828,985	139,395	1,689,590
金融機関借入金	1,488,534	125,417	1,363,117
その他の借入金	340,451	13,978	326,473
引当金	75,891	40,260	35,631
その他	2,169,509	401,927	1,767,582
固定負債	8,025,701	325,010	7,700,691
社債	2,139,903	0	2,139,903
長期借入金	3,341,896	178,878	3,163,018
金融機関借入金	3,263,685	178,678	3,085,007
その他の借入金	78,211	200	78,011
引当金	285,300	77,869	207,431
その他	2,258,602	68,263	2,190,339
特別法上の準備金	1,874	0	1,874
純資産	6,785,004	1,490,756	5,294,248
株主資本	6,503,677	1,346,860	5,156,817
資本金	1,094,647	161,347	933,300
資本剰余金	1,883,395	135,979	1,747,416
利益剰余金	3,680,568	1,097,293	2,583,275
自己株式	-154,933	-47,759	-107,174
その他	280,502	143,759	136,743
新株予約権	825	137	688
負債及び純資産合計	20,262,112	2,815,928	17,446,184
受取手形割引残高	25	0	25
売上高	3,117,155	820,329	2,296,826
売上原価	2,483,050	704,591	1,778,459
販売費及び一般管理費	417,720	84,698	333,022
営業利益	216,385	31,040	185,345
受取利息等	45,866	10,906	34,960
その他の営業外収益	52,365	26,397	25,968
支払利息等	26,979	1,045	25,934
その他の営業外費用	17,799	1,822	15,977
経常利益	269,838	65,476	204,362
人件費	317,420	89,722	227,698
役員給与	4,197	1,021	3,176
役員賞与	1,033	448	585
従業員給与	202,268	50,760	151,508
従業員賞与	62,090	22,439	39,651
福利厚生費	47,832	15,054	32,778
人員（人）	184,159	40,787	143,372
役員数	916	233	683
従業員数	183,243	40,554	142,689

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（令和8年4～6月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	7年4～6月	7年7～9月	7年10～12月	8年1～3月	8年4～6月
経常利益	(-11.6) 51,624	(48.1) 73,290	(17.5) 66,237	(22.5) 51,072	(42.1) 73,332
設備投資	(17.3) 5,779	(8.5) 8,281	(59.1) 11,177	(304.9) 47,962	(33.9) 7,738
(除くソフトウェア)	(31.8) 3,079	(22.2) 5,128	(33.6) 5,757	(577.8) 41,974	(50.5) 4,634
減価償却費	(-1.4) 5,356	(0.7) 5,682	(3.7) 5,715	(-5.3) 6,414	(18.5) 6,345
従業員数	(2.1) 22,693	(1.5) 22,537	(1.7) 22,315	(0.2) 22,057	(0.3) 22,772
集計法人数	65	65	65	65	65

（注）（ ）書は対前年同期増減率である。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（令和8年4～6月期）

（単位：百万円、人）

	金融業、保険業
固定資産	716,857
純資産	2,793,771
株主資本	2,566,620
資本金	474,832
資本剰余金	328,467
利益剰余金	1,764,160
自己株式	-839
その他	226,942
新株予約権	209
経常利益	73,332
人件費	40,137
役員給与	1,162
役員賞与	116
従業員給与	24,134
従業員賞与	9,007
福利厚生費	5,718
人員（人）	23,230
役員数	458
従業員数	22,772